
Pagina n. 1 della determina n. 46 del 04/05/2013 

Città di Minerbio 
Provincia di Bologna 

 
2° SETTORE PIANIFICAZIONE GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO 

C O P I A 
 
Determinazione n. 46 del 04/05/2013 
 
Oggetto: SERVIZIO DI CONTROLLO DELLE COLONIE FELINE AI FINI DELLA 

TUTELA E SALVAGUARDIA DELLE CONDIZIONI DEI GATTI, 
COMPRESA LA LORO STERILIZZAZIONE PER L'ANNO 2013. 
AFFIDAMENTO AL DOTT. PATRONCINI STEFANO. IMPEGNO DI 
SPESA. 

 
 
L’anno DUEMILATREDICI  il giorno QUATTRO del mese di MAGGIO 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 
VISTO: 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 24/04/2013 di approvazione del 

Piano Economico di Gestione 2012 con la quale i Responsabili Titolari di Posizione 
Organizzativa e Responsabili di Servizio sono stati autorizzati ad adottare gli atti di 
gestione finanziaria relativi alle spese connesse all’oggetto, oltre che a procedere 
all’esecuzione delle spese con le modalità previste dai vigenti regolamenti dei 
contratti; 

- il provvedimento sindacale prot. n. 2968 del 01/03/2012 con il quale sono state 
attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

 
RILEVATO la necessità di provvedere all’affidamento del servizio di controllo delle 
colonie feline ai fini della tutela e salvaguardia delle condizioni dei gatti, compresa la 
loro sterilizzazione per l’anno 2013; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere all'individuazione del Medico 
veterinario a cui affidare il servizio in parola; 
 
ACCERTATO che per il servizio di cui trattasi non risultano in essere convenzioni 
disponibili attraverso la centrale di committenza CONSIP o in alternativa IntercenteER, 
e nemmeno idonee iniziative nel Me.Pa.; 
 
RICHIAMATO l’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 163/2006, che consente l’affidamento 
diretto mediante cottimo fiduciario di servizi o forniture di importo complessivo non 
superiore a 40.000 euro; 
 
RITENUTO pertanto opportuno, considerata la specificità e l’importo del servizio, 
procedere con acquisizione in economia mediante procedura negoziata di cottimo 
fiduciario con affidamento diretto; 
 
RILEVATO che in seguito ad un’indagine di mercato è emersa l’opportunità di 
interpellare il Dott. Stefano Patroncini di Ravenna (BO), in quanto Medico veterinario 
di comprovata esperienza nel settore e di affidabilità; 
 



Pagina n. 2 della determina n. 46 del 04/05/2013 

VALUTATA l’offerta presentata in data 14/03/2013 prot. n. 3655 dal Dott. Patroncini 
per il servizio di gestione delle colonie feline ai fini della tutela e salvaguardia delle 
condizioni dei gatti, nonché loro sterilizzazione per l’anno 2013; 
 
RILEVATO che il prezzo e le condizioni offerte sono congrui rispetto al servizio da 
eseguire oltre che invariate rispetto all’anno precedente e che pertanto si ritiene 
opportuno affidare al Dott. Patroncini il servizio di cui all’oggetto; 
 
RITENUTO di non richiedere la presentazione di apposita cauzione  in quanto  fornitura 
di modesta entità; 
 
ACCERTATO che il bilancio di previsione 2013 all’intervento cod. 1090603 “Prestazioni 
di servizi” cap. n. 4550 “Spese interventi igienico sanitari” presenta la necessaria 
capienza; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs 163/2006; 
- il D.P.R. 207/2010; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto esposto nella parte narrativa che qui si intende integralmente riportato di: 
 
1) Affidare al Dott. Patroncini Stefano di Ravenna (RA) (C.F. PTRSFN74M03H199B P.I. 

02189870393) il servizio di controllo delle colonie feline ai fini della tutela e 
salvaguardia delle condizioni dei gatti, compresa la loro sterilizzazione per l’anno 
2013, alle condizioni e ai prezzi indicate nell’offerta prot. 3655 del 14/03/2013, per 
un importo complessivo presumibile di € 2.000,00 IVA compresa; 

 
2) Approvare l’offerta presentata dal Dott. Patroncini Stefano in data 14/03/2013 prot. 

3655; 
 
3) Concludere il presente contratto in forma commerciale, mediante scrittura privata, 

attraverso l’accettazione dell’offerta tramite conferma d’ordine; 
 
4) Impegnare contabilmente, in favore del Dott. Patroncini Stefano di Ravenna (RA) la 

somma complessiva di € 2.000,00 imputandola all’intervento cod. 1090603 
“Prestazione di servizi” cap. n., 4540 “Spese interventi igienico sanitari” del bilancio 
di previsione 2013, i.s. 271, cod. SIOPE 1332; 

 
5) Procedere alla liquidazione del servizio a seguito di presentazione di regolare 

fatturavistata dal Responsabile di Settore per la regolarità del servizio e congruità 
dei prezzi nell’ambito dell’impegno assunto; 

 
6) Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato alla sezione trasparenza 

del sito internet del Comune di Minerbio ai sensi dell’art. 23 e ss del D.Lgs. 
33/2013; 

 
7) Trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del servizio finanziario per 

l'apposizione del visto di cui all'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 



Pagina n. 3 della determina n. 46 del 04/05/2013 

Il Responsabile del Settore 
f.to Mario Colombo 

 
 

3° SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E CONTROLLO 
 

Visto per la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria, ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Minerbio lì, 7/05/2013 

F.to Il Responsabile del Settore 
  
 


